
 

Deklaracja niepodległości, 1776 r.  

Uważamy za niezbite i oczywiste następujące prawdy: że wszyscy ludzie stworzeni zostali 

równymi sobie; że Stwórca udzielił im pewnych praw niepozbywalnych, w rzędzie których na 

pierwszym miejscu postawić należy prawo do życia, do wolności i do poszukiwania szczęścia; 

celem zapewnienia sobie tych praw ludzie ustanowili między sobą rządy, których władza 

wypływa ze zgody rządzonych; że ilekroć jakakolwiek forma rządu sprzeciwia się celowi, 

w jakim była ustanowiona, naród ma prawo zmienić ją lub znieść zupełnie i ustanowić rząd 

nowy na takich zasadach […] oparty, jakie mu się wydadzą najstosowniejszymi do zapewnienia 

własnego bezpieczeństwa i pomyślności. […] jeśli długi szereg nadużyć i przywłaszczeń […] 

wykazuje jawny zamiar narzucenia danemu narodowi jarzma absolutnego despotyzmu, naród 

ten ma nie tylko prawo, lecz i obowiązek obalenia podobnego rządu [...]. Dzieje panowania 

teraźniejszego króla W[ielkiej] Brytanii są jednym pasmem niesprawiedliwości 

i przywłaszczeń, dążących jawnie do rozciągnięcia nad tymi koloniami nieograniczonej tyranii. 

[…] Zgromadzeni na ogólny kongres […] ogłaszamy uroczyście w imieniu władzy dobrego ludu 

tych kolonii, iż te Zjednoczone Kolonie są i mają prawo być Państwami wolnymi 

i niepodległymi; że wyzwolone są od zależności w stosunku do Korony Brytyjskiej […] i że jako 

Państwo wolne i niepodległe mają one pełne prawo prowadzić wojnę, zawierać pokój 

i przymierza, ustanawiać handel, tudzież podejmować to wszystko, co leży w granicach 

możności państw niezależnych. 

Wiek XVI–XVIII w źródłach. Wybór tekstów źródłowych z propozycjami metodycznymi dla nauczycieli 

historii, studentów i uczniów, oprac. M. Sobańska-Bondaruk, S.B. Lenard,  
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Praca z materiałem  

1. Korzystając z wiedzy pozaźródłowej, zbierz informacje o autorach Deklaracji 

niepodległości.  

2. Korzystając z wiedzy pozaźródłowej, zbierz informacje o okolicznościach uchwalenia 

Deklaracji niepodległości. 

3. Wymień główne postanowienia Deklaracji niepodległości.  

4. Określ, jaki ustrój nowego państwa wprowadza Deklaracja niepodległości. 

5. Odpowiedz, jakie zarzuty stawiają autorzy Deklaracji niepodległości królowi Wielkiej 

Brytanii.  

 

 


